Lettre de franchise touchant les deux villes de Estavayé et Grandson. V. Nr. 152.

Au nom de Notre Seigneur et seul sauveur J. C. amen. Nous les Gouverneurs et conseil de la ville de Grandson, savoir faisons à tous modernes et futurs auxquels ces présentes parviendront, comme il soit qu'ayant trouvé que nos ancêtres et prédécesseurs par une soigneuse et singulière diligence, ils aient mis grand peine et seraient évertués d'entretenir, nourrir, garder et pratiquer les droits, immunités, franchises et libertés qui leur ont été concédés et accordés par les seigneurs de ce lieu et signamment les privilèges et libertés que aux nobles et Bourgeois de la ville de Stavayé, et à eux avaient été accordé, à savoir: d'être francs et exempts des lams, clames et toutan les uns sur les autres. Nous donques comme leurs vrais

et légitimes successeurs, désirant les imiter et suivre afin de ne laisser couler perdre et invéterer telles si laudables et généreuses libertés et privilèges, avons tant littéralement que par la bouche de nos délégué et commis remontré, aux nobles et bourgeois du dit Stavayé, nos frères, amis et bons voisins qu'il serait bon pour une perpetuelle mémoire, icelles par une fraternelle réconciliation, renouer et reduire par écrit. Considérez que les écritures de tels privilèges, par l'impétuosité et furie des guerres advenues en ce pays, en sont été brulé et perdus, les quels de Stavayé, nos dits frères et bons amis émus de bonne volonté nous ont rapporté et donné d'entendre par la bouche de leurs délégués et commis ici par devant nous comparus par deux fois qu'ils étaient contents s'accordant à notre désir, par vigueur de quoi nous les souscripts et nommés Gouverneurs et conseil, après avoir soigneusement enquis nos anciens, de telle pratique liberté, avec les dits de Stavayé et trouvé par eux que de toute antiquité, elle était telle et avait été de toute temps entretenue les uns avec les autres, aussi comme nous même l'avons vue entre eux et nous user et pratiquer. Nous confessons et reconnaissons par ces présentes que les dits nobles et bourgeois de la ville de Stavayé, nos dits frères et bons amis, sont et doivent être rière cette ville de Grandson, francs, quittes, exempts, libres de lamps, clame, toutan, comme aussi par réciproque, nous les bourgeois de cette ville ennommée devons être francs, quittes et libres de la ville de Stavayé. Promettant d'entretenir ces dits privilèges, les dits nobles et bourgeois de Stavayé, nos dits frères et amis, notre pouvoir et puissance, n'entendant toutefois par cette présente nouvelle reconnaissance, usurper, toucher, ne déroger aux droits, autorités, commandements et preeminences de nos supérieurs souverains Seigneurs des deux villes de Berne et Fribourg à quelles sur le tout est réservé leur bon vouloir et plaisir. Enfoy et témoignage de quoi nous avons mis et appendu le sceau de cette ville de Grandson sans toute fois le préjudice de nous in de la ditte avec la signature manuelle de notre secretaire du conseil, le 24 jour du mois de 7^{bre}, l'an de grace notre Seigneur courant 1683.